पुष्करराज भट्ट

नेपाली लघुकथा : परम्परा, वर्तमान दशा एवं दिशा

नेपाली भाषा में आधुनिक लघुकथा लेखन सात दशक से पहले से आरम्भ हुआ। वि. सं. २००७ (ईस्वी सन् 1950) में पूर्णप्रसाद ब्राह्मण की 'झिल्ला' लघुकथा कृति को नेपाली भाषा की प्रथम लघुकथा कृति माना गया है। नेपाली लघुकथा साहित्य की पृष्ठभूमि में प्राचीन धार्मिक एवम् पौराणिक साहित्य का सन्दर्भ आता है। धार्मिक एवं पौराणिक आख्यानों का अनुवाद, पञ्चतन्त्र एवं हितोपदेश से सम्बन्धित अनुवाद, ईसप की नीतिकथाओं के साथ-साथ अनेक आख्यानों का अनुवाद भी इसके लेखन की पृष्ठभूमि है। इस कालखण्ड की रचनाओं में संस्कृत एवं नीतिकथा की अनुवाद-परम्परा का प्रभाव तथा तिलस्मी रूप की छोटी कहानियों का अनुवाद पाया जाता है। इस प्रकार के आख्यान में लोककथात्मक शैली का प्रयोग मिलता है। अति काल्पनिक कथानक एवं मुहावरों को विषय बनाकर लघुकथा लिखना भी इस कालखण्ड की विशेषता है। इस कालखण्ड की लघुकथाओं में आंशिक रूप में ही सामाजिकता का प्रयोग किया गया है।

नेपाली लघुकथा का प्रारम्भकाल वि. सं. २००७ से लेकर २०२९ (ईस्वी सन् 1950 से 1972) तक है। इस कालखण्ड में लघुकथा के संरचना एवं शिल्प में आधारित होकर लघुकथा लेखन का प्रारम्भ हुआ। लघुकथा में कृतियां, पत्रिकाएं प्रकाशित होने

लगी। नेपाल में सात साल के परिवर्तन के साथ उस समय के परिवर्तन एवं जीवन मूल्य लघुकथा रचनाओं में प्रतिबिम्बित हुई। लघुकथा रचना में तत्कालीन आर्थिक, सामाजिक एवं सांस्कृतिक जीवन का प्रभाव दिखने लगा। राणा शासन काल एवं प्रजातन्त्र काल की विकृतियों का चित्रण होने लगा। वि.सं. २०१७ (ईस्वी सन् 1960) में प्रजातन्त्र के अपहरण के बाद की परिस्थितियाँ विकृत हो गयीं। अन्याय—अत्याचार, नागरिक समस्याएँ, महिला उत्पीड़न का उद्घाटन, पारिवारिक जीवन की समस्या, धार्मिक आडम्बर, अशिक्षा, गरीबी व बेरोजगारी का चित्रण किया गया। इस कालखण्ड की लघुकथाओं में जीवन की विसंगतियों के साथ-साथ निराशा, कुण्ठा एवं हताशा का चित्रण, राजनीतिक पाबन्दियाँ, एकतन्त्रीय शासन से उत्पन्न निराशा, कुण्ठा एवं हताश मनस्थिति का चित्रण पाया गया। इस कालखण्ड की लघुकथाओं में अस्तित्ववादी चेतना और स्वच्छन्दतावादी लेखन का भी आरम्भ हुआ।

वि. सं. २०३०—२०४५ (ईस्वी सन् 1973 से 1988) नेपाली लघुकथा का विकास काल है। इस कालखण्ड में अभाव, अशिक्षा एवम् गरीबी से उत्पन्न विसंगत जीवन की अभिव्यक्ति, जीवन की निस्सारता, खोखलापन, निराशा, कुण्ठा एवं सामाजिक भ्रष्ट क्रियाकलाप लघुकथा लेखन के विषय बने। इस कालखण्ड की लघुकथाओं में

आर्थिक, धार्मिक, राजनीतिक एवं प्रशासनिक क्षेत्र के विसंगतिओं के विरुद्ध व्यंग्य एवम् विद्रोह, निरंकुश पंचायती व्यवस्था का विरोध एवम् प्रजातन्त्र की अभिलाषा, पशु-पक्षी पात्रों का प्रयोग, मिथक का प्रयोग, प्रतीकात्मक एवं अन्योक्तिमूलक लघुकथा लेखन का आरम्भ, कलात्मक कौशल के प्रति सचेतनता पायी गयी। इस कालखण्ड में लघुकथा लेखन की विविध शैलियों का प्रारम्भ एवं विषयवस्तुगत विविधता पायी गयी। चालीस के (अर्थात् बीसवीं सदी के नौवें) दशक में लघुकथा सम्बन्धी पत्र-पत्रिकाओं का प्रकाशन तीव्र हुआ। लघुकथा लेखन प्रयोग के स्तर में विकास हुआ। नेपाली लघुकथा का समसामयिक (यानी आधुनिक) काल वि. सं. २०४६ (ईस्वी सन् 1989) से प्रारम्भ होता है। इस कालखण्ड में लघुकथा प्रयोग के स्तर से उठकर विधा लेखन के स्तर पर विकसित हुई। इस अवधि के लेखन में प्रजातन्त्रोत्तरकाल की विकृतियों का चित्रण, वि. सं. २०४६ (ईस्वी सन् 1989) के राजनीतिक परिवर्तन जनता की अपेक्षाओं पर खरे नहीं उतरे; जिस कारण जनता में असन्तुष्टि, गणतन्त्र काल की समस्याएँ, सामाजिक जीवन की अनेक विकृतियों के व्यंग्य एवं विद्रोह की चेतना, प्रतीकात्मक लेखन में वृद्धि, राजनीतिक मूल्यहीनता, बढ़ती भ्रष्टता एवं अपराधीकरण के प्रति चिन्ता, सामाजिक